
Okruhy pro praktická cvičení z předmětu Welfare, bolest, stres, utrpení u zvířat 
 

Stránka 1 z 5 
 

Okruh č. 3: MODELOVÉ PŘÍPADY I. 
 

Jméno a příjmení:……………………………………………………………………………….. 

Skupina, čas cvičení: …………………………………………………………………………… 

Datum:…………………………………………………………………………………………... 

 

Následující případy slouží pro výuku studentů bakalářského studijního programu Ochrana 
zvířat a welfare na VFU Brno v rámci předmětu Welfare, bolest, stres, utrpení u zvířat. Jedná 
se o modelové smyšlené případy, jejich podobnost se skutečnými kauzami je čistě náhodná. 
Podrobnosti jsou uváděny pro lepší uvedení do problematiky a možnost zodpovězení otázek, 
které směřují k širší diskuzi. 

 

Příklad 1: Paní Zelená z Brna chtěla koupit štěně své dceři, která si je moc přála. Kvůli svým 
finančním možnostem si vybrala štěně yorkšírského teriéra, které na internetovém bazaru 
nabízela chovatelka, paní Červená. V inzerátu bylo uvedeno, že rodiče štěňat mají průkaz 
původu, ale sama štěňata jsou bez PP, díky čemuž prodejní cena není vysoká, štěňata jsou 
odblešená a odčervená. Součástí inzerátu byly fotky štěňat u matky. Kvůli usnadnění převzetí 
štěněte nabídla chovatelka, že štěně doveze paní Zelené na čerpací stanici, ať nemusí zajíždět 
k ní domů. Chovatelka spěchala na další schůzku, proto paní Zelená štěně rychle zaplatila, 
převzala a odvezla domů, ráda, že nemusela zajíždět na chovatelskou stanici vzdálenou asi 80 
km. Doma si paní Zelená všimla, že štěně má velké bříško a je apatické. Následujícího dne 
s ním navštívila veterinární ordinaci, kde bylo zjištěno, že štěně je napadené škrkavkami, má 
bledé sliznice a chybí mu některé zuby. Paní Zelená se snažila chovatelku kontaktovat, jednak 
aby ji upozornila, že štěně je nemocné a tudíž i další štěňata jsou pravděpodobně nemocná, 
jednak aby ji požádala o finanční spoluúčast na léčbě. Chovatelka však hovor nepřijímala a 
nedala se kontaktovat ani jiným způsobem. Paní Zelená s dcerou se rozhodly, že léčbu psa 
zaplatí samy a situaci s chovatelkou dál řešit nebudou.  

 

1. Vysvětlete pojem množírna. 

 

 

 

 

 

 



Okruhy pro praktická cvičení z předmětu Welfare, bolest, stres, utrpení u zvířat 
 

Stránka 2 z 5 
 

2. Jak rozeznáte nabídku zvířat z množírny? 

 

 

 

 

 

3. Jaké nejčastější zdravotní komplikace mají zvířata pocházející z množíren? 

 

 

 

 

4. Jsou v nějakém právním předpise uvedeny minimální standardy pro chov psů a koček? 

 

 

 
5. Jak probíhá správný nákup zvířete pro zájmový chov? 

 

 

 

 

 

6. Navrhněte způsob pro zamezení fungování/existování množíren.  

 

 

 

 

 



Okruhy pro praktická cvičení z předmětu Welfare, bolest, stres, utrpení u zvířat 
 

Stránka 3 z 5 
 

Příklad 2: Pan Modrý si přes známého koupil samici rysa ostrovida. Nechal jí vyrobit kotec o 
rozměrech 4 x 7 metrů, který vybavil kládami a množstvím úkrytů. Po čase chtěl od samice 
získat koťata a zapůjčil si od známého samce na krytí. Samice zabřezla a porodila, ale koťata 
po několika dnech sežrala.  

 

1. Jakými způsoby a v jakých zařízeních lze v České republice chovat rysa ostrovida? 

 

 

 

 

 

 

2. Uveďte, jaké podmínky musí splnit chovatel zájmových zvířat druhů vyžadujících 
zvláštní péči vyplývající ze zákona č. 246/1992 Sb. 

 

 

 

 

 

 

 

3. Co může značit neúspěšný odchov mláďat? 

 

 

 

 

 

 



Okruhy pro praktická cvičení z předmětu Welfare, bolest, stres, utrpení u zvířat 
 

Stránka 4 z 5 
 

Příklad 3: Paní Fialová si ve zverimexu zakoupila 1 samce kosmana zakrslého. Zvíře nechala 
volně pobíhat po obývacím pokoji, lézt po závěsech a květinách. Společně s kosmanem chovala 
fenu německého ovčáka, která o něj projevovala živý zájem. Paní Fialová kosmana krmila 
ovocem, jako pamlsky mu dávala müsli tyčinky. Jednou přišla domů z práce a kosman apaticky 
ležel na zemi. Veterinární lékařka konstatovala velmi špatný výživný stav a četné zlomeniny 
kostí, zvíře muselo být utraceno, navzdory ochotě chovatelky investovat do jeho léčby a 
záchrany. 

 

1. Jaké podmínky musí být splněny kupujícím a prodávajícím při nákupu zvířete ve 
zverimexu? 

 

 

 

 

2. Jsou v nějakém právním předpise stanoveny požadavky pro podmínky chovu 
drápkatých opic? 

 

 

 

 

3. Dopustila se chovatelka nějakého přestupku svým počínáním? 

 

 

 

 

4. Vysvětlete pojmy stres, bolest a utrpení.  

 

 

 

 



Okruhy pro praktická cvičení z předmětu Welfare, bolest, stres, utrpení u zvířat 
 

Stránka 5 z 5 
 

Příklad 4: Pan Šedý má v okrajové části Brna stáj s koňmi, jak vlastními, tak jiných majitelů, 
o které pečuje. Plocha areálu je omezená, stáj umožňuje ustájení 5 koní, zbylých 5 se nachází 
ve výběhu s přístřeškem z vlnitého plechu. Seno je uskladněno volně před výběhy, které jsou 
v období jarních a podzimních přeháněk rozbahněné. Kolem areálu prochází plno lidí do 
nedalekého lesa a na podmínky chovu koní si intenzivně stěžují. 

 

1. Jaké podmínky ustájení musí chovatel koní zajistit? 

 

 

 

 

2. Je za podmínky chovu zodpovědný pan Šedý nebo majitelé jednotlivých koní? 

 

 

 

3. V čem je rozbahněný výběh pro koně nežádoucí? 

 

 

 

4. Jak by mělo být uskladněno seno? 

 

 

 

5. Jak byste řešili problém celoročního pobytu koní ve výběhu v období jarních a 
podzimních dešťů? 


